
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RHOYV2G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 013662-2023-DIA/MC, N° 013593-2023-DIA/MC, 
N° 013495-2023-DIA/MC, N° 013609-2023-DIA/MC, N° 013575-2023-DIA/MC, 
N° 013548-2023-DIA/MC, N° 013770-2023-DIA/MC, N° 013741-2023-DIA/MC, 
N° 013576-2023-DIA/MC, N° 013562-2023-DIA/MC, N° 013618-2023-DIA/MC, 
N° 013549-2023-DIA/MC, N° 013590-2023-DIA/MC, N° 013720-2023-DIA/MC, 
N° 013577-2023-DIA/MC, N° 013610-2023-DIA/MC, N° 013742-2023-DIA/MC, 
N° 013591-2023-DIA/MC, N° 013771-2023-DIA/MC, N° 013619-2023-DIA/MC, 
N° 013672-2023-DIA/MC, N° 013563-2023-DIA/MC, N° 013557-2023-DIA/MC, 
N° 013578-2023-DIA/MC, N° 013732-2023-DIA/MC, N° 013721-2023-DIA/MC, 
N° 013592-2023-DIA/MC, N° 013611-2023-DIA/MC, N° 013620-2023-DIA/MC, 
N° 013579-2023-DIA/MC, N° 013772-2023-DIA/MC, N° 013722-2023-DIA/MC, 
N° 013673-2023-DIA/MC, N° 013564-2023-DIA/MC, N° 013621-2023-DIA/MC, 
N° 013598-2023-DIA/MC, N° 013612-2023-DIA/MC, N° 013759-2023-DIA/MC, 
N° 013580-2023-DIA/MC, N° 013773-2023-DIA/MC, N° 013724-2023-DIA/MC, 
N° 013599-2023-DIA/MC, N° 013565-2023-DIA/MC, N° 013743-2023-DIA/MC, 
N° 013674-2023-DIA/MC, N° 013733-2023-DIA/MC, N° 013760-2023-DIA/MC, 
N° 013581-2023-DIA/MC, N° 013774-2023-DIA/MC, N° 013723-2023-DIA/MC, 
N° 013582-2023-DIA/MC, N° 013731-2023-DIA/MC, N° 013744-2023-DIA/MC, 
N° 013600-2023-DIA/MC, N° 013567-2023-DIA/MC, N° 013761-2023-DIA/MC, 
N° 013601-2023-DIA/MC, N° 013734-2023-DIA/MC, N° 013745-2023-DIA/MC, 
N° 013675-2023-DIA/MC, N° 013613-2023-DIA/MC, N° 013762-2023-DIA/MC, 
N° 013583-2023-DIA/MC, N° 013775-2023-DIA/MC, N° 013728-2023-DIA/MC, 
N° 013602-2023-DIA/MC, N° 013568-2023-DIA/MC, N° 013727-2023-DIA/MC, 
N° 013603-2023-DIA/MC, N° 013735-2023-DIA/MC, N° 013746-2023-DIA/MC, 
N° 013678-2023-DIA/MC, N° 013776-2023-DIA/MC, N° 013726-2023-DIA/MC, 
N° 013604-2023-DIA/MC, N° 013571-2023-DIA/MC, N° 013725-2023-DIA/MC, 
N° 013676-2023-DIA/MC, N° 013566-2023-DIA/MC, N° 013747-2023-DIA/MC, 
N° 013584-2023-DIA/MC, N° 013736-2023-DIA/MC, N° 013763-2023-DIA/MC, 
N° 013558-2023-DIA/MC, N° 013737-2023-DIA/MC, N° 013729-2023-DIA/MC, 
N° 013585-2023-DIA/MC, N° 013777-2023-DIA/MC, N° 013748-2023-DIA/MC, 
N° 013605-2023-DIA/MC, N° 013569-2023-DIA/MC, N° 013730-2023-DIA/MC, 
N° 013766-2023-DIA/MC, N° 013738-2023-DIA/MC, N° 013764-2023-DIA/MC, 
N° 013586-2023-DIA/MC, N° 013614-2023-DIA/MC, N° 013765-2023-DIA/MC, 
N° 013606-2023-DIA/MC, N° 013778-2023-DIA/MC, N° 013896-2023-DIA/MC, 
N° 013767-2023-DIA/MC, N° 013553-2023-DIA/MC, N° 013895-2023-DIA/MC, 
N° 013551-2023-DIA/MC, N° 013570-2023-DIA/MC, N° 013898-2023-DIA/MC, 
N° 013561-2023-DIA/MC, N° 013739-2023-DIA/MC, N° 013900-2023-DIA/MC, 
N° 013587-2023-DIA/MC, N° 013615-2023-DIA/MC, N° 013901-2023-DIA/MC, 
N° 013607-2023-DIA/MC, N° 013554-2023-DIA/MC, N° 013902-2023-DIA/MC, 
N° 013768-2023-DIA/MC, N° 013572-2023-DIA/MC, N° 013912-2023-DIA/MC, 
N° 013552-2023-DIA/MC, N° 013740-2023-DIA/MC, N° 013905-2023-DIA/MC, 
N° 013559-2023-DIA/MC, N° 013779-2023-DIA/MC, N° 013909-2023-DIA/MC, 
N° 013550-2023-DIA/MC, N° 013555-2023-DIA/MC, N° 013911-2023-DIA/MC, 
N° 013588-2023-DIA/MC, N° 013573-2023-DIA/MC, N° 013910-2023-DIA/MC, 
N° 013608-2023-DIA/MC, N° 013616-2023-DIA/MC, N° 013914-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RHOYV2G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 013769-2023-DIA/MC, N° 013556-2023-DIA/MC, N° 013908-2023-DIA/MC, 
N° 013560-2023-DIA/MC, N° 013574-2023-DIA/MC, N° 013907-2023-DIA/MC, 
N° 013589-2023-DIA/MC, N° 013617-2023-DIA/MC  y N° 013913-2023-DIA/MC 
de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 RONEY CANDIDO SAMPAYO DNI 71217110 

2 ANDREA FIESTAS ECHE DNI 02738432 

3 TIRZA RAMIREZ SALAS DNI 45957071 

4 RAMOS PISFIL SANCHEZ DNI 80551195 

5 JUDITH BETTY OBLITAS FLORES DNI 29328622 

6 BEHELINDA MEZA SALAS DNI 44154605 

7 JULIAN CAMERO RAMOS DNI 25199098 

8 ALINA LOPEZ COBOS DNI 00805516 

9 MARGARITA MARIA LEON PEREZ DNI 31614905 

10 LIZ BANI CAUPER URQUIA DNI 48338759 

11 JEMINA VASQUEZ PEREZ DNI 80217054 

12 ESTELA URQUIA VALERA DNI 43487696 

13 EDGAR NINA CCALLO DNI 24712900 

14 FREDDY GARY ESCALANTE HUAMANI DNI 42084439 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RHOYV2G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

15 SOFIA AROAPAZA AGUILAR DNI 01221801 

16 JUANA TURPO MERMA DNI 25223309 

17 CLAUDIA QUISPE SUPO DNI 01293551 

18 FILOMENA CONDORI DE LOPE DNI 01271170 

19 YULISSA RUELAS VALDIVIA DNI 71465220 

20 ERNISTA VALDIVIA QUISPE DNI 40228256 

21 LAURIANA LEONIDES SALVATIERRA 
BARRIOS 

DNI 44277227 

22 SEGUNDA BARRIOS POLO DNI 19527103 

23 MARILU ALTAMIRANO GARCIA DNI 46194378 

24 ANGELA MAURICIA ALTAMIRANO GARCIA DNI 45639005 

25 EFA MORI HUAYTA DNI 44579720 

26 BLANCA FLOR BOBADILLA LAVADO DNI 40098773 

27 ALICIA GARCIA VENTURA DNI 00074502 

28 JUANA BACA HENRIQUEZ DNI 19546867 

29 DANNY JANET ROMAN JIMENEZ DNI 71639455 

30 SANTOS DIONICIA RODRIGUEZ ASUNCION DNI 44571184 

31 KATHERINE STEPHANIE QUINTANA 
VARGAS 

DNI 44094462 

32 JOSE LUIS GUILLEN ARIAS DNI 43288043 

33 MARGARITA GARCIA ASUNCION DNI 42088370 

34 LEONIDAS BALTAZAR GARCIA DNI 70909642 

35 CELIA TUNQUE AROSQUIPA DNI 40984982 

36 GRISELDA BARBARITA SAUNA GUTIERREZ DNI 77812014 

37 ELITA ELIZABEH POLO JOAQUIN DNI 71219949 

38 MELY DIANA NAVARRO BARBARAN DNI 76661718 

39 DOLORES GAMARRA HANCCO DNI 25128236 

40 SANTOS LEONOR AVILA GUTIERREZ DNI 43237152 

41 JULIANA JOAQUIN POLO DNI 40483933 

42 JUSTA SONIA GAVIDIA BARRIOS DNI 71487810 

43 ROCIO GUTIERREZ MAMANI DNI 40334638 

44 SANDRA WENDY ROJAS LOPEZ DNI 45451483 

45 BASILIA QUILLAHUAMAN CONDORI DNI 25306412 

46 ELIA BARDALES CANAYO DNI 00049954 

47 ANAYLI SARAI PEREDA CASTILLO DNI 73662693 

48 ROSA MARILY BURGOS BALTAZAR DNI 71496242 

49 JORGE ALFONSO LOPEZ URRESTY DNI 41219788 

50 JUANA YUCA CHOQQUE DNI 23862223 

51 LIDIA BEATRIS ROJAS VELASQUEZ DE 
CARHUAPOMA 

DNI 23203062 

52 EMELI ESCOBEDO VILCA DNI 71500516 

53 JESUS CARLOS MATIENZO FLORES DNI 42177435 

54 MARIELA UMAN CHAUCHAS DNI 44764054 

55 MATILDE VILLANUEVA FLORES DNI 43646310 

56 MARTHA ALICIA MARTINEZ CHIRINOS DNI 45427824 

57 ROSA ISABEL MARTINEZ CHIRINOS DNI 16744213 

58 CARMEN ROSA CULLAMPE DE GRANDEZ DNI 33787381 

59 CLAUDIA MARITZA PACAYA CRUZ DNI 09958998 

60 ADRIANA FLORES BACA DNI 46318579 

61 JULIANA PANTA LLENQUE DNI 80305854 

62 ISABEL JUDITH PACHECO ARRIETA DNI 46373204 

63 MARITZA DEL PILAR FIESTAS FIESTAS DNI 17596100 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RHOYV2G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

64 LOURDES BENITES CCORMORAY DNI 45459349 

65 LUZ MARINA FERNANDEZ BACA LOAIZA DE 
MENDOZA 

DNI 23904132 

66 GENARA MARTHA SALVATIERRA BARRIOS DNI 42797023 

67 EUGENIA DONATA ARRIETA RAMON DNI 21068343 

68 FELICIANA VALVERDE CRUZ DNI 43014379 

69 EVARISTA PACCO JOVE DNI 01481587 

70 EMILIANA FERNANDEZ VICENTE DNI 47777244 

71 CELIA CRUZ RAMIREZ CHAPILLIQUEN DNI 48575052 

72 ANAXIMANDRO VALDEZ TORRES DNI 33404317 

73 VERONICA MACARIA HERRERA BLAS DNI 41756056 

74 SEBASTIANA BAUTISTA BRICEÑO DNI 70544239 

75 CASILDA BALTAZAR GARCIA DNI 46899223 

76 PASTOR RICOPA ALBEAR DNI 05350088 

77 CLARA ANGELICA ISLA GARCIA DNI 07492019 

78 MODESTA TTITO VALLADARES DNI 23950117 

79 EDWIN CONDORI QUISPE DNI 47976281 

80 SAMANTHA MARIAFE CASTRO CESPEDES DNI 72955896 

81 YOLANDA HUAYTA MAMANI DNI 01550168 

82 LUCILA MASCO CCUNO DNI 01545236 

83 ESTELA TORRES LARICO DNI 01544449 

84 EMERITA TICONA APAZA DNI 45938913 

85 MARISOL HAYDEE ARENAS PACO DNI 01545958 

86 ANA CECILIA TURPO BALTAZAR DNI 44022373 

87 TEODORA JUANA PACCO JOVE DNI 01480527 

88 NAYMI LOLA MAMANI PACCO DNI 70112808 

89 NATIVIDAD TRUJILLO LEONARDO DNI 47853534 

90 MIKE ALEXANDER VILLANUEVA ANARDO DNI 77269584 

91 HILDA ROXANA PARRA RAMOS DNI 01556643 

92 NORMA QUISPE CHAVEZ DNI 41402538 

93 EXILDA CAIRUNA RENGIFO DNI 43225175 

94 EUSEBIA SONCCO SONCCO DNI 01482969 

95 MARISOL ROXANA CALCINA SONCCO DNI 80310739 

96 MIKE LEONEL TABOADA GALVEZ DNI 74963488 

97 ARANIBAL MARTIN BALLENA GARCIA DNI 41341249 

98 ROSA MARIA GALVEZ SOTO DNI 28210519 

99 MARY LUZ VARGAS SOTO DNI 71383107 

100 ROSARIA ALDAVA DURAND DNI 22665925 

101 ROMULO ALBERTO MONTORO ESPINOZA DNI 06947714 

102 GEISER JUANITO FASANANDO FLORES DNI 42230904 

103 GLORIA CAIPO LEONARDO DNI 73080235 

104 EDUAR ESEQUIEL VILLANUEVA VERA DNI 41987281 

105 SHIRLY VERONICA ESTEFANI LOPEZ 
ROMERO 

DNI 70911606 

106 YOLANDA EDITA URTECHO ATILANO DNI 46504314 

107 JOSE GERONIMO GONZALES SALCEDO DNI 72281652 

108 CARLOS VICTOR AYMA LENES DNI 23988536 

109 ROBERTO PEREZ DELGADO DNI 23833274 

110 VERONICA CONDORI CONDORI DNI 48427242 

111 SILVIA GARCIA REATEGUI DNI 43913402 

112 ARTURO GARCIA LOMAS DNI 05929882 

113 KATY SOLIS BANDA DNI 23998833 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RHOYV2G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

114 HONORATA RAURAU HUAMAN DNI 24463356 

115 GABINO HANCCO NINA DNI 23953739 

116 BASILIA CHAMPI TAPARA DNI 25138567 

117 MARIBEL ALVAREZ BAUTISTA DNI 40259332 

118 MARCO ANTONIO FERNANDEZ QUISPE DNI 44733578 

119 NOLBERTA NINAHUILLCA QUISPE DNI 40149608 

120 GLORIA RUTH MAMANI PACHO DNI 44021386 

121 TITO HEVER PONCE DURAND DNI 07225933 

122 VICTOR ALBERTO ATAULLUCO RIOS DNI 47929044 

123 OCTAVIO SALGUERO PUMA DNI 23910124 

124 MARLENY ALEJANDRA GUZMAN 
CCAHUAYA 

DNI 76509055 

125 MARITZA CHASHNAMOTE PILCO DNI 43542915 

126 BETTY DAVIS WISMANN DE DE OLAZABAL DNI 04426797 

127 JORGE ERICK RAMOS BRAZZAN DNI 08467732 

128 EVELYN MIRELLA GOMEZ SANTOS DNI 73873007 

129 TRACY ISABEL PURISACA REYNA DNI 74861588 

130 ANA ELISA MUCUSHUA CRUZ DNI 48211721 

131 EMERITA EMILIANA ALTAMIRANO RUIZ DNI 76417651 

132 PAUL ZEGARRA BENITES DNI 09996961 

133 CARMEN LUISA PAJARES ALVAREZ DNI 26609833 

134 ACELA SANCHEZ GUTIERREZ DNI 00079721 

135 ALEX WILSON PONCE COILA DNI 42877131 

136 VICTORIA DEL PILAR LOPEZ APONTE DE 
LOPEZ 

DNI 00235043 

137 ABDON ZUBILETA LOPEZ DNI 23939559 

138 VIRGINIA GAMARRA HUAMANI DNI 44347711 

139 SAMUEL ALLCCA HUARANCCA DNI 28245667 

140 MARGARITA ATENCIO MAMANI DNI 01862576 

141 YELKA MAGDA LUVE CHOQUEMAMANI DNI 00467410 

142 NATALY GLADYS POLO SANCHEZ DNI 73461301 

143 RENNY VICTOR TAPIA FLORES DNI 44538870 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RHOYV2G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  
 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 RONEY CANDIDO SAMPAYO DNI 71217110 

2 ANDREA FIESTAS ECHE DNI 02738432 

3 TIRZA RAMIREZ SALAS DNI 45957071 

4 RAMOS PISFIL SANCHEZ DNI 80551195 

5 JUDITH BETTY OBLITAS FLORES DNI 29328622 

6 BEHELINDA MEZA SALAS DNI 44154605 

7 JULIAN CAMERO RAMOS DNI 25199098 

8 ALINA LOPEZ COBOS DNI 00805516 

9 MARGARITA MARIA LEON PEREZ DNI 31614905 

10 LIZ BANI CAUPER URQUIA DNI 48338759 

11 JEMINA VASQUEZ PEREZ DNI 80217054 

12 ESTELA URQUIA VALERA DNI 43487696 

13 EDGAR NINA CCALLO DNI 24712900 

14 FREDDY GARY ESCALANTE HUAMANI DNI 42084439 

15 SOFIA AROAPAZA AGUILAR DNI 01221801 

16 JUANA TURPO MERMA DNI 25223309 

17 CLAUDIA QUISPE SUPO DNI 01293551 

18 FILOMENA CONDORI DE LOPE DNI 01271170 

19 YULISSA RUELAS VALDIVIA DNI 71465220 

20 ERNISTA VALDIVIA QUISPE DNI 40228256 

21 LAURIANA LEONIDES SALVATIERRA 
BARRIOS 

DNI 44277227 

22 SEGUNDA BARRIOS POLO DNI 19527103 

23 MARILU ALTAMIRANO GARCIA DNI 46194378 

24 ANGELA MAURICIA ALTAMIRANO GARCIA DNI 45639005 

25 EFA MORI HUAYTA DNI 44579720 

26 BLANCA FLOR BOBADILLA LAVADO DNI 40098773 

27 ALICIA GARCIA VENTURA DNI 00074502 

28 JUANA BACA HENRIQUEZ DNI 19546867 

29 DANNY JANET ROMAN JIMENEZ DNI 71639455 

30 SANTOS DIONICIA RODRIGUEZ ASUNCION DNI 44571184 

31 KATHERINE STEPHANIE QUINTANA 
VARGAS 

DNI 44094462 

32 JOSE LUIS GUILLEN ARIAS DNI 43288043 

33 MARGARITA GARCIA ASUNCION DNI 42088370 

34 LEONIDAS BALTAZAR GARCIA DNI 70909642 

35 CELIA TUNQUE AROSQUIPA DNI 40984982 

36 GRISELDA BARBARITA SAUNA GUTIERREZ DNI 77812014 

37 ELITA ELIZABEH POLO JOAQUIN DNI 71219949 

38 MELY DIANA NAVARRO BARBARAN DNI 76661718 

39 DOLORES GAMARRA HANCCO DNI 25128236 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RHOYV2G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

40 SANTOS LEONOR AVILA GUTIERREZ DNI 43237152 

41 JULIANA JOAQUIN POLO DNI 40483933 

42 JUSTA SONIA GAVIDIA BARRIOS DNI 71487810 

43 ROCIO GUTIERREZ MAMANI DNI 40334638 

44 SANDRA WENDY ROJAS LOPEZ DNI 45451483 

45 BASILIA QUILLAHUAMAN CONDORI DNI 25306412 

46 ELIA BARDALES CANAYO DNI 00049954 

47 ANAYLI SARAI PEREDA CASTILLO DNI 73662693 

48 ROSA MARILY BURGOS BALTAZAR DNI 71496242 

49 JORGE ALFONSO LOPEZ URRESTY DNI 41219788 

50 JUANA YUCA CHOQQUE DNI 23862223 

51 LIDIA BEATRIS ROJAS VELASQUEZ DE 
CARHUAPOMA 

DNI 23203062 

52 EMELI ESCOBEDO VILCA DNI 71500516 

53 JESUS CARLOS MATIENZO FLORES DNI 42177435 

54 MARIELA UMAN CHAUCHAS DNI 44764054 

55 MATILDE VILLANUEVA FLORES DNI 43646310 

56 MARTHA ALICIA MARTINEZ CHIRINOS DNI 45427824 

57 ROSA ISABEL MARTINEZ CHIRINOS DNI 16744213 

58 CARMEN ROSA CULLAMPE DE GRANDEZ DNI 33787381 

59 CLAUDIA MARITZA PACAYA CRUZ DNI 09958998 

60 ADRIANA FLORES BACA DNI 46318579 

61 JULIANA PANTA LLENQUE DNI 80305854 

62 ISABEL JUDITH PACHECO ARRIETA DNI 46373204 

63 MARITZA DEL PILAR FIESTAS FIESTAS DNI 17596100 

64 LOURDES BENITES CCORMORAY DNI 45459349 

65 LUZ MARINA FERNANDEZ BACA LOAIZA DE 
MENDOZA 

DNI 23904132 

66 GENARA MARTHA SALVATIERRA BARRIOS DNI 42797023 

67 EUGENIA DONATA ARRIETA RAMON DNI 21068343 

68 FELICIANA VALVERDE CRUZ DNI 43014379 

69 EVARISTA PACCO JOVE DNI 01481587 

70 EMILIANA FERNANDEZ VICENTE DNI 47777244 

71 CELIA CRUZ RAMIREZ CHAPILLIQUEN DNI 48575052 

72 ANAXIMANDRO VALDEZ TORRES DNI 33404317 

73 VERONICA MACARIA HERRERA BLAS DNI 41756056 

74 SEBASTIANA BAUTISTA BRICEÑO DNI 70544239 

75 CASILDA BALTAZAR GARCIA DNI 46899223 

76 PASTOR RICOPA ALBEAR DNI 05350088 

77 CLARA ANGELICA ISLA GARCIA DNI 07492019 

78 MODESTA TTITO VALLADARES DNI 23950117 

79 EDWIN CONDORI QUISPE DNI 47976281 

80 SAMANTHA MARIAFE CASTRO CESPEDES DNI 72955896 

81 YOLANDA HUAYTA MAMANI DNI 01550168 

82 LUCILA MASCO CCUNO DNI 01545236 

83 ESTELA TORRES LARICO DNI 01544449 

84 EMERITA TICONA APAZA DNI 45938913 

85 MARISOL HAYDEE ARENAS PACO DNI 01545958 

86 ANA CECILIA TURPO BALTAZAR DNI 44022373 

87 TEODORA JUANA PACCO JOVE DNI 01480527 

88 NAYMI LOLA MAMANI PACCO DNI 70112808 

89 NATIVIDAD TRUJILLO LEONARDO DNI 47853534 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RHOYV2G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

90 MIKE ALEXANDER VILLANUEVA ANARDO DNI 77269584 

91 HILDA ROXANA PARRA RAMOS DNI 01556643 

92 NORMA QUISPE CHAVEZ DNI 41402538 

93 EXILDA CAIRUNA RENGIFO DNI 43225175 

94 EUSEBIA SONCCO SONCCO DNI 01482969 

95 MARISOL ROXANA CALCINA SONCCO DNI 80310739 

96 MIKE LEONEL TABOADA GALVEZ DNI 74963488 

97 ARANIBAL MARTIN BALLENA GARCIA DNI 41341249 

98 ROSA MARIA GALVEZ SOTO DNI 28210519 

99 MARY LUZ VARGAS SOTO DNI 71383107 

100 ROSARIA ALDAVA DURAND DNI 22665925 

101 ROMULO ALBERTO MONTORO ESPINOZA DNI 06947714 

102 GEISER JUANITO FASANANDO FLORES DNI 42230904 

103 GLORIA CAIPO LEONARDO DNI 73080235 

104 EDUAR ESEQUIEL VILLANUEVA VERA DNI 41987281 

105 SHIRLY VERONICA ESTEFANI LOPEZ 
ROMERO 

DNI 70911606 

106 YOLANDA EDITA URTECHO ATILANO DNI 46504314 

107 JOSE GERONIMO GONZALES SALCEDO DNI 72281652 

108 CARLOS VICTOR AYMA LENES DNI 23988536 

109 ROBERTO PEREZ DELGADO DNI 23833274 

110 VERONICA CONDORI CONDORI DNI 48427242 

111 SILVIA GARCIA REATEGUI DNI 43913402 

112 ARTURO GARCIA LOMAS DNI 05929882 

113 KATY SOLIS BANDA DNI 23998833 

114 HONORATA RAURAU HUAMAN DNI 24463356 

115 GABINO HANCCO NINA DNI 23953739 

116 BASILIA CHAMPI TAPARA DNI 25138567 

117 MARIBEL ALVAREZ BAUTISTA DNI 40259332 

118 MARCO ANTONIO FERNANDEZ QUISPE DNI 44733578 

119 NOLBERTA NINAHUILLCA QUISPE DNI 40149608 

120 GLORIA RUTH MAMANI PACHO DNI 44021386 

121 TITO HEVER PONCE DURAND DNI 07225933 

122 VICTOR ALBERTO ATAULLUCO RIOS DNI 47929044 

123 OCTAVIO SALGUERO PUMA DNI 23910124 

124 MARLENY ALEJANDRA GUZMAN 
CCAHUAYA 

DNI 76509055 

125 MARITZA CHASHNAMOTE PILCO DNI 43542915 

126 BETTY DAVIS WISMANN DE DE OLAZABAL DNI 04426797 

127 JORGE ERICK RAMOS BRAZZAN DNI 08467732 

128 EVELYN MIRELLA GOMEZ SANTOS DNI 73873007 

129 TRACY ISABEL PURISACA REYNA DNI 74861588 

130 ANA ELISA MUCUSHUA CRUZ DNI 48211721 

131 EMERITA EMILIANA ALTAMIRANO RUIZ DNI 76417651 

132 PAUL ZEGARRA BENITES DNI 09996961 

133 CARMEN LUISA PAJARES ALVAREZ DNI 26609833 

134 ACELA SANCHEZ GUTIERREZ DNI 00079721 

135 ALEX WILSON PONCE COILA DNI 42877131 

136 VICTORIA DEL PILAR LOPEZ APONTE DE 
LOPEZ 

DNI 00235043 

137 ABDON ZUBILETA LOPEZ DNI 23939559 

138 VIRGINIA GAMARRA HUAMANI DNI 44347711 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RHOYV2G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

139 SAMUEL ALLCCA HUARANCCA DNI 28245667 

140 MARGARITA ATENCIO MAMANI DNI 01862576 

141 YELKA MAGDA LUVE CHOQUEMAMANI DNI 00467410 

142 NATALY GLADYS POLO SANCHEZ DNI 73461301 

143 RENNY VICTOR TAPIA FLORES DNI 44538870 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-06-08T12:11:43-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000517-2023-DGIA/MC
	2023-06-08T15:51:41-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




